213-34 MPR; 235-43 MPRV 220 Cybele ω(praeter
rt) 221 nomen P e om. aeu 223 quot Pω: quod
M²(quo M¹)Ref, Tib.: quae P² prorae] puppis (A. viii 497 al.) M¹
233 rumpimus Non. 382. 23, DSeru. 237 horrentis MRω:
ardentis P (u. om. V) 238 tenent MV: tenet PRω 242 ipse
MPRV²bfr²: igni V¹, Haterianus ap. schol. Veron.: ingens ω

AENEIDOS X

crastina lux, mea si non inrita dicta putaris,
 ingentis Rutulae spectabit caedis aceruos.' 245
 dixerat et dextra discedens impulit altam
 haud ignara modi puppim: fugit illa per undas
 ocior et iaculo et uentos aequante sagitta.
 inde aliae celerant cursus. stupet inscius ipse
 Tros Anchisiades, animos tamen omine tollit. 250
 tum breuiter supera aspectans conuexa precatur:
 'alma parens Idaea deum, cui Dindyma cordi
 turrigeraeque urbes biugique ad frena leones,
 tu mihi nunc pugnae princeps, tu rite propinques
 augurium Phrygibusque adsis pede, diua, secundo.' 255
 tantum effatus, et interea reuoluta ruebat
 matura iam luce dies noctemque fugarat;
 principio sociis edicit signa sequantur
 atque animos aptent armis pugnaeque parent se.
 Iamque in conspectu Teucros habet et sua castra 260
 stans celsa in puppi, clipeum cum deinde sinistra
 extulit ardentem. clamorem ad sidera tollunt
 Dardanidae e muris, spes addita suscitatur iras,
 tela manu iaciunt, quales sub nubibus atris
 Strymoniae dant signa grues atque aethera tranant 265
 cum sonitu, fugiuntque Notos clamore secundo.
 at Rutulo regi ducibusque ea mira uideri
 Ausoniis, donec uersas ad litora puppis
 respiciunt totumque adlabi classibus aequor.
 ardet apex capiti cristisque a uertice flamma 270
 funditur et uastos umbo uomit aureus ignis:
 non secus ac liquida si quando nocte cometae
 sanguinei lugubre rubent, aut Sirius ardor
 ille sitim morbosque ferens mortalibus aegris
 nascitur et laeuo contristat lumine caelum. 275

244-61 *MPRV*; 262-75 *MPR* 245 spectabit *Rω*: spectabis
MPVf?hr, Longus *ap. DSeru.*, 'male quidam' *ap. Seru.* 251 supera
M²Rω: super *M¹PVdht* 256 rubebat *P²* 263 e *om. Rbc*
 264 qualis *dht* 270 capitis *R, Macrob. v 10. 2* a *Mdu*: ac
PRω, Macrob. 271 aereus *M*

Haud tamen audaci Turno fiducia cessit
 litora praecipere et uenientis pellere terra.
 [ultra animos tollit dictis atque increpat ultra:]
 'quod uotis optastis adest, perfringere dextra.
 in manibus Mars ipse uiris. nunc coniugis esto 280
 quisque suae tectique memor, nunc magna referto
 facta, patrum laudes. ultra occurramus ad undam
 dum trepidi egressisque labant uestigia prima.
 audentis Fortuna iuuat.'